
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
2127 Orden APA/105/2025, de 30 de enero, por la que se dispone la concesión de 

Títulos de Obtención Vegetal en el Registro de Variedades Protegidas.

El artículo 32 de la Ley 3/2000, de 7 de enero, de Régimen Jurídico de la Protección 
de las Obtenciones Vegetales, según la redacción dada por la Ley 3/2002, de 12 de 
marzo, de modificación de la Ley 3/2000, atribuye al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, la competencia para la tramitación de los procedimientos para la concesión 
de los títulos de obtención vegetal.

Por otra parte, la disposición transitoria primera de la Ley 3/2000, establece que las 
solicitudes del Título de Obtención Vegetal que se hubiesen presentado con anterioridad 
a la entrada en vigor de la citada ley serán tramitadas y resueltas conforme a la 
normativa legal vigente en la fecha de presentación.

De conformidad con lo establecido en el artículo octavo de la Ley 12/1975 de 12 de 
marzo, de Protección de Obtenciones Vegetales y en el artículo 32 de la Ley 3/2000, y 
una vez cumplidos todos los trámites que se establecen en las citadas leyes, dispongo:

Se concede el Título de Obtención Vegetal para las variedades de las especies 
cuyas denominaciones figuran en el anexo de la presente orden.

Madrid, 30 de enero de 2025.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P. D. 
(Orden APA/1511/2024, de 2 de diciembre), la Secretaria General de Recursos Agrarios 
y Seguridad Alimentaria, Ana Rodríguez Castaño.

ANEXO

Concesión de Título de Obtención Vegetal

Variedad Número título Duración de la protección Solicitante

Especie: Algodón (Gossypium L.)

MAY 558. 003145 HASTA 31-12-2050 MAY-AGRO TOHUMCULUK SAN.VE TIC A.S.

Especie: Arroz (Oryza Sativa L.)

VISIARON PV. 003146 HASTA 31-12-2050 INSTITUTO HISPANICO DEL ARROZ, SA. (HISPARROZ).

Especie: Avena (Avena Sativa L.)

CHIARA. 003147 HASTA 31-12-2050 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS (CSIC).

ISAURA. 003148 HASTA 31-12-2050 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS (CSIC).

Especie: Fresa (Fragaria X Ananassa Duch)

ATLANTICA. 003152 HASTA 31-12-2050 BERRIES DEL OESTE, SL.

AUREA. 003153 HASTA 31-12-2050 BERRIES DEL OESTE, SL.

GALATEA. 003154 HASTA 31-12-2050 BERRIES DEL OESTE, SL.

MC18 20. 003155 HASTA 31-12-2050 MASIÁ CISCAR SA.

ONDINA. 003156 HASTA 31-12-2050 FRESAS NUEVOS MATERIALES, SA.

PIETRA. 003157 HASTA 31-12-2050 BERRIES DEL OESTE, SL.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Miércoles 5 de febrero de 2025 Sec. III.   Pág. 15939

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-2
12

7
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Variedad Número título Duración de la protección Solicitante

PIZPIRETA. 003158 HASTA 31-12-2050 BERRIES DEL OESTE, SL.

RAITAN. 003159 HASTA 31-12-2050 BERRIES DEL OESTE, SL.

ZORAIDA. 003160 HASTA 31-12-2050 BERRIES DEL OESTE, SL.

Especie: Guisante Proteaginoso [Pisum Sativum L. (Partim)]

CHIRUCO. 003161 HASTA 31-12-2050 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS (CSIC).

GUADALETE. 003162 HASTA 31-12-2050 AGROVEGETAL, SA.

PEPAPEA. 003163 HASTA 31-12-2050 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS (CSIC).

Especie: Higuera (Ficus Carica L.)

HONEY FIGS. 003164 HASTA 31-12-2055 SAT ORT BELL.

Especie: Maíz (Zea Mays L.)

LQF4155. 003165 HASTA 31-12-2050 MAS SEEDS.

Especie: Mandarino Híbrido (Citrus L.)

MELETA. 003166 HASTA 31-12-2055 INVESTIGACIÓN CITRÍCOLA CASTELLÓN, SA. (ICCSA).

Especie: Melocotonero [Prunus Persica (L.)]

PRO 710. 003167 HASTA 31-12-2055 VIVEROS PROVEDO, SA.

PRO 725. 003168 HASTA 31-12-2055 VIVEROS PROVEDO, SA.

PRO 733. 003169 HASTA 31-12-2055 VIVEROS PROVEDO, SA.

PRO 761. 003170 HASTA 31-12-2055 VIVEROS PROVEDO, SA.

VER247. 003171 HASTA 31-12-2055 RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

VER253. 003172 HASTA 31-12-2055 RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

VER294. 003173 HASTA 31-12-2055 RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

VER670. 003174 HASTA 31-12-2055 RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

VER948. 003175 HASTA 31-12-2055 RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

Especie: Nabo, Nabina (Brassica Rapa L.)

CIMOS TARDIOS. 003176 HASTA 31-12-2050 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS (CSIC).

Especie: Nogal Híbrido (Juglans Major X Juglans Regia)

NAT 117 BN. 003177 HASTA 31-12-2055 BOSQUES NATURALES SA.

NAT 53 BN. 003178 HASTA 31-12-2055 BOSQUES NATURALES SA.

NAT M BN. 003179 HASTA 31-12-2055 BOSQUES NATURALES SA.

Especie: Olivo (Olea Europaea L.)

I 100. 003180 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

I 14. 003181 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

I 16. 003182 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

I 17. 003183 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

I 20. 003184 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

I 30. 003185 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Miércoles 5 de febrero de 2025 Sec. III.   Pág. 15940

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-2
12

7
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Variedad Número título Duración de la protección Solicitante

I 31. 003186 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

I 42. 003187 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

I 45. 003188 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

I 46. 003189 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

I 50. 003190 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

I 51. 003191 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

I 99. 003192 HASTA 31-12-2055 TODOLIVO, SL.

MARTINA. 003193 HASTA 31-12-2055 UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA/IFAPA.

MATIHUELA. 003194 HASTA 31-12-2055 MOLINO DE CASILDA, SL.

SIKITITA 2. 003195 HASTA 31-12-2055 UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA/IFAPA.

Especie: Trigo Duro [Triticum Turgidum L. Subsp. Durum (Desf.) Van Slag]

CORONADO. 003196 HASTA 31-12-2050 AGROVEGETAL, SA.

Especie: Triticale (X Triticosecale)

BRIOSO. 003197 HASTA 31-12-2050 AGROVEGETAL, SA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Miércoles 5 de febrero de 2025 Sec. III.   Pág. 15941

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-2
12

7
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-02-04T18:43:45+0100




